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Świetlica Młodzieżowa w Rychwałdzie wita
po remoncie

28 lutego br. w piątek odbyło się uroczyste otwarcie nowo wyremontowanej Świetlicy Młodzieżowej
w Rychwałdzie. Wstęgę przecinali przedstawiciele władz: Poseł na Sejm – Małgorzata Pępek, Wójt
Gminy Gilowice – Leszek Frasunek, Przewodniczący Rady Gminy – Jan Małysiak oraz Z-ca
Przewodniczącego – Krzysztof Hubka. Wśród zaproszonych gości pojawili się również: Radna
Powiatowa Anna Satława, W-ce Przewodniczący Rady Powiatu – Zbigniew Gąsiorek, Radni z Gilowic i
Rychwałdu, Panie dyrektor placówek oświatowych z Rychwałdu, przedstawiciele KGW i OSP Rychwałd
oraz Sołtysi z Gminy i pracownicy Urzędu Gminy. Gościem specjalnym była również Redaktor Radia
ESKA – pani Agata Chmielowska.
Po uroczystym powitaniu gości, dyrektor GOK – Gabriela Kolonko przedstawiła zakres dokonanych
prac oraz przedstawiła zarys działalności Świetlicy. Pani Poseł Małgorzata Pępek wręczyła kwiaty oraz
list gratulacyjny ze słowami uznania za całokształt działań kulturalnych Gminy Gilowice. Pan Wójt
podkreślił istotę funkcjonowania tutejszej świetlicy, co potwierdziły również słowa Sołtysa wsi
Rychwałd - Pana Bolesława Rodaka. Pani Anna Satława wręczyła instruktorce prowadzącej zajęcia w
Świetlicy – Justynie Jaroszek pomoce dydaktyczne.
Z tej okazji przygotowany został program artystyczny, w którym to Natalia Cygoń i Nikola Pietyra
wystąpiły z autorskim układem tanecznym. Niespodzianką muzyczną spotkania był zespół
ZALOGOWANI, który zaprezentował kilka najpopularniejszych polskich utworów. Zespół ma już kilka
wystąpień oraz nagród na swoim koncie, pomimo tego, iż został założony w listopadzie 2013 r., to
ogromny zapał, talent i otwartość członków grupy na pewno poprowadzi ich do świetnych osiągnięć.
Tego serdecznie życzymy ! Zespół tworzy 16 osób, a oprócz mocnych głosów wokalistek i wokalistów
słyszymy grę na gitarach, akordeonie, organach, perkusji, skrzypcach i flecie poprzecznym. Występy
nagrodzone zostały gromkimi oklaskami.
Pan Wójt przygotował słodki upominek dla młodzieży, GOK również dołączył słodkości, a do tego
dyplomy z podziękowaniami. Po uroczystości goście i młodzież zaproszeni zostali na poczęstunek. 

Otwarciu towarzyszyła wystawa pięknych prac wielkanocnych ręcznie wykonanych przez panie i
dzieci z przedszkola w Rychwałdzie. Dodatkowo Grupa Fotograficzna SIEMA działająca przy
Stowarzyszeniu Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych Ziemi Żywieckiej zorganizowała wystawę
fotografii pt. „Dziewczynka z zapałkami”. Wystawa ta będzie w Świetlicy do końca marca br. #℣佐⌡⌀
Wystawa pomniejszona jest o kilka prac, w związku z małą ilością pomieszczeń w świetlicy, całość
wystawy będzie można zobaczyć w Sali GOK w Gilowicach w miesiącu kwietniu br. ZAPRASZAMY.
Wstęp wolny.). 
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